haer. 4, 27, 2 ; 5, 31, 1 ; 5, 33, 1 (P G. 7, 1058, 1208, 1212), TERTULLIEN, *De anima*, 55. La didascalie syrienne, les *Acta Thomae* (III^e s.), Aphraate († 340 ?) en parlent. Dom Lebourlier me signale un texte de Paul de Samosate (vers 260), qui semble rééciter un symbole, dans : H. DE RIJDMATTEN, *Les Actes du procès de Paul de Samosate*, 1952, p. 145-147, S, 21 (coll. *Paradosis*, 6). Le symbole de Sirmium (359) l'introduit dans les formules occidentales, et Rufin (P L 21) le commente dans le *Credo* d'Aquilée. Pour l'art, c'est un peu un triomphe impérial. — F. CUMONT, *Lux perpetua*, 1949, p. 55-57, 120-121, 189-234, index p. 478 à enfers. — SAINT JEAN DE LA CROIX, *Noche*, 2, 6, éd. Silverio de S. Teresa, *Obras*, t. 2, 1929, p. 426-8. *Nuit*, trad. Carmel de Paris, t. 3, p. 350-2 ; Hoornaert, t. 3, 1923, p. 66-7.

3. *Sub persona Cyri*. Emploi prépositionnel tardif de *persona* (dans *Jonas* avec *ad*, *ex*, *sub*, *super*). Cf. R E L, 1948, p. 64-5. Sur *persona*, voir ERNOUT-MILLET, *Dict. étym. de la langue lat.*, 1951, p. 885 ; A. ERNOUT, *Philologica*, 1946, p. 25, 40 ; R E L, 1952, p. 385 ; *Journal of the Royal Anthropol. Inst.*, 1938, p. 263 (M. MAUSS).

et aeternis conclusus est vectibus ut omnes qui clausi fuerant liberaret.

7 b. *Et sublevabis de corruptione vitam meam, Domine Deus meus.* LXX : *Et ascendat de corruptione vita mea, Domine Deus meus.* Proprie dixit *sublevabis* vel *ascendat de corruptione vita mea*, quia ad corruptionem et ad inferna descenderat. Hoc est quod apostoli interpretantur in quinto decimo psalmo ex persona Domini prophetatum : *Quoniam non derelinques animam meam in inferno nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Ps. 15, 10), quod David scilicet mortuus sit et sepultus, Salvatoris autem caro non viderit corruptionem. Alii vero interpretantur quod ad comparationem caelestis beatitudinis et Verbi Dei humanum corpus corruptio sit quod *seminatur in corruptione* (1 Cor. 15, 42), et in centesimo secundo psalmo ex persona iusti significetur : *Qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redemit^a de interitu^b vitam tuam* (Ps. 102, 3. 4). Unde et Apostolus dicit : *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius* (Rom. 7, 24)² Et appellatur corpus mortis vel *corpus humilitatis* (Phil. 3, 21). Hoc illi ad occasionem suae ducunt haereseos ut sub persona Christi mentiantur antichristum, ecclesias teneant ut ventrem pinguisimum nutriant et carnaliter viventes contra carnem disputant. Nos autem scimus de incorrupta virgine corpus adsumptum non corruptionem Christi fuisse sed templum. Quod si in Apostoli ad Corinthios sententiam trahimur in qua *corpus* dicitur *spirituale* (1 Cor. 15, 44), ne contentiosi videamur, dicemus idipsum quidem